Shaw, The Financial and Administrative Organization and Development of
Ottoman Egypt: 1517-1798, Princeton University Press, Princeton 1962, 269-270.

15
Fatma Hatun Vakfı’na ait değişik yerlerdeki evlerin ilhakı ile ilgili kayıtlar için bk.
Evkaf-ı Hümayun Müfettişliği Şer‘iyye Sicilleri (EHM ŞS), 48, 190/3, 219/1, 223/1,
227/1, 273/2-3 (1062/1651); Mustafa b. Mehmed Vakfı’na ait olup üç yıldır vakıf
sahiplerinden kimsenin ortada bulunmaması üzerine boş kalan bir arsanın ilhak
kaydı için bk. EHM ŞS, 54, 146/1 (4 Z 1073/10 Temmuz 1663).

Bk. EK-1.

17
İslâm tarihinin bütün dönemlerinde görülen vakıf teftişlerinin niteliği ve
evveliyatına dair doyurucu bilgiler için bk. Köprülü, “Vakıf Müessesesinin”, 14-22.

18
Kanuni Vakfı’nın alacaklarının tahsili hakkındaki emirler için bk. 7
Numaralı Mühimme Defteri: (975-976/1567-1569): Özet-Transkripsiyon-İndeks, yay. haz.
Hacı Osman Yıldırım vd., BOA, Ankara 1999, III, 2633/340-341 (22 C 976/12 Aralık
1568); 55 Numaralı Mühimme Defteri, haz. Musa Günay, Yüksek Lisans Tezi,
Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Samsun 1996, 220/150, 223/151, 249/166-167, 273/188
(M-Ra 993/Ocak-Mart 1585); 66 Numaralı Mühimme, haz.

rışma hakkı bulunmadığını bildiren uyarı emri şöyleydi:

23

55 Numaralı Mühimme, haz. Günay, 274/189, 349/234-238, 376/254-256 (Ra-Za
993/Mart-Ekim 1585); 66 Numaralı Mühimme, haz. Aytaç, 199/196-97 (28 M 998/7
Aralık 1589).

24
Ömer Hilmi, İthâf’ül-Ahlâf, mesele 310, 90.

25
7 Numaralı Mühimme Defteri: (975-976/1567-1569): Özet-Transkripsiyon-İndeks, yay.
haz. Hacı Osman Yıldırım vd., BOA Yay., Ankara 1998, I, 15/9 (9 B 976/7 Ocak
1569). Bk. EK-3.

26
72 Numaralı Mühimme Defteri (H. 1002-1003) (vr. 1-230): İnceleme-Metin, haz.
Abdullah Tanrıvermiş, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, İstanbul 2014,
409/301 (13 N 1002/2 Haziran 1594).

Tanrıvermiş, 29/22-23,
397/294 (17 Za 1002/4 Ağustos 1594; 12 Ca 1002/3 Şubat 1594).

32
EHM ŞS, 1, 183a/1 (1 Za 1034/6 Ağustos 1625).

33
Şam’da ilgisiz kişilere verildiği anlaşılan Haremeyn’e ait gelirlerle ilgili yazılan emir
için bk. 29 Numaralı Mühimme Defteri (984/1576) (Tahlîl-Özet-Transkripsiyon), haz.
Gülay Kahveci, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi, İstanbul 1998, 515/269 (25
Za 984/23 Şubat 1577). Bk. EK-5.

Bursa Şer‘iyye Sicili, no: A-7, vr. 62b (10 N 893/18 Ağustos 1488). Bk. EK-6. Bu
kayıttan şu eser vasıtasıyla haberdar oldum: Ahmed Akgündüz, Osmanlı
Kanunnâmeleri ve Hukukî Tahlilleri, İstanbul 1990, II, 140-141.

35
İlhan Şahin - Feridun Emecen, Osmanlılarda Divân - Bürokrasi - Ahkam: II. Bayezid
Dönemine Ait 906/1501 Tarihli Ahkâm Defteri, İstanbul 1994, hk. 309 (Z 906/Haziran
1501).

36
Sınır karışıklıkları ve tahrirleri konusunda bk. 7 Numaralı Mühimme, yay. haz.
Yıldırım vd., III, hk. 2231/132, 2232/133 (17 Ra 976/9 Eylül 1568); 72 Numaralı
Mühimme, haz. Tanrıvermiş, 29/22-23 (17 Za 1002/4 Ağustos 1594); 89 Numaralı
Mühimme Defteri, haz.

Aytaç, 199/196-197, 346/275-276, 441/328, 443/330 (Muharrem-Rebiülahir
998/Kasım-Aralık 1589, Mart 1590).

41
Darüssaade Ağası Hacı Beşir Ağa’nın Haremeyn Müfettişi, Bostancıbaşı ve
Mimarbaşı’na gönderdiği bir talimatname için bk. EHM ŞS, 137, 48-49 (1157/1744).
Bk. EK-7.

42
Kadı ve beylerbeyilere yazılan teftiş emirleri için bk. 12 Numaralı Mühimme Defteri:
(978-979/1570-1572): Özet, Transkripsiyon ve İndeks, yay. Haz. Hacı Osman Yıldırım
vd., proje yön.: İsmet Binark, Ankara 1996, II, 909-910/116-17 (4 Ca 979/4 Ekim
1571); 7 Numaralı Mühimme, haz.

başvurulmaktaydı.60 Diğer taraftan, İstanbul dışında bulunan bütün

vakıfların mutat ve periyodik teftişleri de ilgili bölge kadıları tarafından

yürütülmeye devam etmekteydi.

58

55 Numaralı Mühimme, haz. Günay, 336/230 (2 Za 993/26 Ekim 1585). Bk. EK-8.
59

Mahkemeye ait 888-1342/1483-1923 yılları arasını kapsayan toplam 801 adet sicil
defteri bulunmaktadır. Mahkeme, vakıf teftişlerinin takibini yapma ve her türlü
vakıf muamelesini görme yetkisine sahipti. Bunun dışında, saraylı hanım ve ağalara
ait terekelerin taksimini (kassamlık) yapmak da diğer bir sorumluluğuydu.

78
John Robert Barnes, An Introduction to Religious Foundation, 68-69.

79
Vâsıf Tarihi’nde yer alan 1797 tarihli “Sûret-i nizâm-ı müsakkafât ve mu‘accelât-ı
Haremeyn” başlıklı nizam için bk. Hüseyin Sarıkaya, Ahmed Vâsıf Efendi ve
Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakā’iku’l-Ahbâr’ı (1209-1219/1794-1805 (İnceleme ve Metin),
Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, İstanbul 2013, 251-253; 1840 yılında da bunun
bir benzeri nizam çıkarılmıştır. Bk. 19 Rebiülahir 1256, Takvim-i Vekayi, nr. 200.